

**Fișa recapitulativă îndeplinire standarde minimale CNATDCU,**

**candidat abilitare Prof.univ.dr. Bogdan - Narcis Firtescu**

<b>Criteriu</b>	<b>Definitie criteriu</b>	<b>Standard pentru profesor universitar</b>	<b>Punctaj</b>	<b>Îndeplinire criteriu</b>
C1	<b>Punctajul pentru indicatorul I1</b> [I1- <i>Articole in reviste cotate ISI avand factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0,1; (2+4xf)x2/n</i> ]	<b>&gt;/=10</b>	<b>41.24</b>	<b>Îndeplinit (356.2%)</b>
C2	<b>Numarul de articole care prezinta contributii originale, in extenso, conform conditiilor de la I2</b> [I2 - <i>Articole in reviste cotate ISI avand un factor de impact mai mic de 0,1 sau in reviste indexate in cel putin, respectiv 2 [2] din bazele de date internationale recunoscute sau reviste care au avut cotație nationala B sau B+ inainte de 2011, capitole in volume publicate la edituri cu prestigiu international (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2); (2xm/n)</i> ]	<b>&gt;/=8</b>	<b>28 articole</b>	<b>Îndeplinit (350%)</b>
C3	<b>Numarul de carti la care este unic autor sau prim autor</b>	<b>cel putin o carte la o editura cu prestigiu international (A1) sau cel putin doua carti publicate la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)</b>	<b>3 carti in 4 editii (A2) , din care 2 carti ca unic autor, in 3 editii (A2)</b>	<b>Îndeplinit</b>
C4	<b>Suma punctajului pentru indicatorii I1-I8</b>	<b>&gt;=100</b>	<b>182.74</b>	<b>Îndeplinit (182%)</b>
C5	<b>Suma punctajului pentru indicatorii I9</b> [I9- <i>(0,2+4xf)x2/n , pe citare</i> ]	<b>&gt;/=10</b>	<b>552.4432</b>	<b>Îndeplinit (5524%)</b>
C6	<b>Punctajul total (Suma punctajului pentru indicatorii I1-I23)</b>	<b>&gt;=150</b>	<b>761.17</b>	<b>Îndeplinit (507%)</b>
	<b>Punctajul total (Suma punctajului pentru indicatorii I1-I23) după obținerea titlului de doctor</b>	<b>&gt;=100</b>	<b>695.67</b>	<b>Îndeplinit (695%)</b>

Data

Semnătura

## Fisa indeplinire standarde minimale CNATDCU, candidat abilitare Prof.univ.dr. Bogdan - Narcis Fîrtescu

I1. Articole indexate ISI/WoS cu factor de impact > 0,1 (f>0.1)							
Nr.c rt.	Autori	Titlu	Titlu Revista	Anul	f	n	Punctaj
1	Toader, T (Toader, Tudorel) [1] ; Safta, M (Safta, Marieta) [2] ; Titirisca, C (Titirisca, Cristina) [3] ; Firtescu, B (Firtescu, Bogdan) [4]	Effects of Digitalisation on Higher Education in a Sustainable Development Framework-Online Learning Challenges during the COVID-19 Pandemic WOS:000660761900001	SUSTAINABILITY	2021	3.889	4	8.78
2	Firtescu, BN (Firtescu, Bogdan Narcis) [1] ; Marcu, N (Marcu, Nicu) [2] ; Oprea, F (Oprea, Florin) [1] ; Filip, BF (Filip, Bogdan-Florin) [1] ; Nicula, VC (Nicula, Vasile-Cosmin) [2]	Capital Formation, Consumption and Trade Effects on Economic Growth - an ARDL Based Investigation for the Eurozone Countries WOS:000630908100012	TRANSFORMATIONS IN BUSINESS & ECONOMICS	2020	1.725	5	3.56
3	Firtescu, BN (Firtescu, Bogdan Narcis) [1] ; Terinte, PA (Terinte, Paula-Andreea) [1] ; Roman, A (Roman, Angela) [1] ; Anton, SG (Anton, Sorin Gabriel) [1]	Corporate Governance and Bank Profitability. An Empirical Assessment for Emerging Europe WOS:000498305700010	TRANSFORMATIONS IN BUSINESS & ECONOMICS	2019	1.621	4	4.24
4	Toader, E (Toader, Elena) [1] ; Firtescu, BN (Firtescu, Bogdan Narcis) [2] ; Roman, A (Roman, Angela) [2] ; Anton, SG (Anton, Sorin Gabriel) [2]	Impact of Information and Communication Technology Infrastructure on Economic Growth: An Empirical Assessment for the EU Countries WOS:000448559400392	SUSTAINABILITY	2018	2.592	4	6.18
5	Bostan, I (Bostan, Ionel) [1] ; Onofrei, M (Onofrei, Mihaela) [2] ; Popescu, C (Popescu, Cristian) [3] ; Lupu, D (Lupu, Dan) [4] ; Firtescu, B (Firtescu, Bogdan) [5]	Efficiency and Corruption in Local Counties: Evidence from Romania WOS:000430810100001	LEX LOCALIS-JOURNAL OF LOCAL SELF-GOVERNMENT	2018	0.728	5	1.96
6	Onofrei, M (Onofrei, Mihaela) [1] ; Vintila, G (Vintila, Georgeta) [2] ; Dascalu, ED (Dascalu, Elena Doina) [3] ; Roman, A (Roman, Angela) [1] ; Firtescu, BN (Firtescu, Bogdan-Narcis) [1]	The Impact of Environmental Tax Reform on Greenhouse Gas Emissions: Empirical Evidence From European Countries WOS:000423792300018	ENVIRONMENTAL ENGINEERING AND MANAGEMENT JOURNAL	2017	1.334	5	2.93
7	Toader, E (Toader, Elena) [1] ; Firtescu, BN (Firtescu, Bogdan-Narcis) [2] ; Oprea, F (Oprea, Florin) [2]	Determinants of Health Status and Public Policies Implications - Lessons for Romania WOS:000417345000008	TRANSYLVANIAN REVIEW OF ADMINISTRATIVE SCIENCES	2017	0.617	3	2.98
8	Bostan, I (Bostan, Ionel) [1] , [2] ; Popescu, C (Popescu, Cristian) [3] ; Dascalu, ED (Dascalu, Elena-Doina) [2] , [4] ; Firtescu, BN (Firtescu, Bogdan-Narcis) [3]	The European Union Cohesion Policy and External Migration in Romania. Multistage Analysis WOS:000385691600007	REVISTA DE CERCETARE SI INTERVENTIE SOCIALA	2016	0.38	4	1.76
9	Bostan, I (Bostan, Ionel) [1] , [2] ; Onofrei, M (Onofrei, Mihaela) [3] ; Dascalu, ED (Dascalu, Elena-Doina) [2] , [4] ; Firtescu, B (Firtescu, Bogdan) [3] ; Toderascu, C (Toderascu, Carmen) [3]	Impact of Sustainable Environmental Expenditures Policy on Air Pollution Reduction during European Integration Framework WOS:000378270700004	AMFITEATRU ECONOMIC	2016	0.581	5	1.73
10	Anton, SG (Anton, Sorin Gabriel) [1] ; Toader, E (Toader, Elena) [2] ; Firtescu, B (Firtescu, Bogdan) [1]	Does Risk Management using Derivatives Improve the Financial Performance of Pension Funds? Empirical Evidence from Romania WOS:000399865000013	TRANSFORMATIONS IN BUSINESS & ECONOMICS	2016	0.556	3	2.82
11	Dascalu, ED (Dascalu, Elena-Doina) [1] , [2] ; Bostan, I (Bostan, Ionel) [1] , [3] ; Popescu, C (Popescu, Cristian) [4] ; Robu, IB (Robu, Ioan-Bogdan) [4] ; Mihai, C (Mihai, Costica) [4] ; Firtescu, B (Firtescu, Bogdan) [4] ; Istrate, C (Istrate, Costel) [4]	The Influence of Business Cycles on the European Chemical Industry WOS:000369524300043	REVISTA DE CHIMIE	2016	1.232	7	1.98
12	Bostan, I (Bostan, Ionel) [1] , [2] ; Istrate, C (Istrate, Costel) [3] ; Popescu, C (Popescu, Cristian) [3] ; Robu, IB (Robu, Ioan Bogdan) [3] ; Mihai, C (Mihai, Costica) [3] ; Firtescu, NB (Firtescu, Narcis Bogdan) [3]	Evolutions on the Labour Market in the European Chemical Sector WOS:000369524300043	REVISTA DE CHIMIE	2016	1.232	6	2.31

<b>Total I1</b>							<b>41.24</b>
<b>I2(a). Articole indexate WoS cu factor de impact &lt; 0,1, (2*m/n)</b>							Punctaj
				m	n		
1	Onofrei, M (Onofrei, Mihaela) [1] ; Bostan, I (Bostan, Ionel) [2] ; Firtescu, BN (Firtescu, Bogdan Narcis) [1] ; Roman, A (Roman, Angela) [1] ; Rusu, VD (Rusu, Valentina Diana) [3]	Public Debt and Economic Growth in EU Countries WOS:000872435400001	ECONOMIES	2022	1.5	5	0.60
2	Firtescu, B (Firtescu, Bogdan) [1] ; Onofrei, M (Onofrei, Mihaela) [1] ; Marcu, N (Marcu, Nicu) [2] ; Nicula, VC (Nicula, Vasile-Cosmin) [2]	The Impact of Health Expenditures on Economic Growth - Evidence from O.E.C.D. Countries WOS:000627770000001	ROMANIAN STATISTICAL REVIEW	2020	1.5	4	0.75
3	Firtescu, B (Firtescu, Bogdan) [1] ; Terinte, PA (Terinte, Paula-Andreea) [1]	Effects of Board Independence on Firm Profitability. Evidence From Central and Eastern Europe WOS:000506389400006	EUROPEAN UNION FINANCIAL REGULATION AND ADMINISTRATIVE AREA (EUFIRE 2019)	2019	1.5	2	1.50
4	Onofrei, M (Onofrei, Mihaela) [1] ; Firtescu, BN (Firtescu, Bogdan-Narcis) [1] ; Terinte, PA (Terinte, Paula-Andreea) [1]	CEO Duality and Firm Profitability. Evidence from Emerging Europe WOS:000485760000001	ROMANIAN STATISTICAL REVIEW	2019	1.5	3	1.00
5	Onofrei, M (Onofrei, Mihaela) [1] ; Firtescu, BN (Firtescu, Bogdan-Narcis) [1] ; Terinte, PA (Terinte, Paula-Andreea) [1]	Corporate Governance Influence on Banking Performance. An Analysis on Romania and Bulgaria WOS:000498305700010	SCIENTIFIC ANNALS OF ECONOMICS AND BUSINESS	2018	1.5	3	1.00
6	Bostan, I (Bostan, Ionel) [1] ; Toderascu, C (Toderascu (Sandu), Carmen) [2] ; Firtescu, BN (Firtescu, Bogdan-Narcis) [2]	Exchange Rate Effects on International Commercial Trade Competitiveness WOS:000436555600004	JOURNAL OF RISK AND FINANCIAL MANAGEMENT	2018	1.5	3	1.00
7	Firtescu, B (Firtescu, Bogdan) [1] ; Terinte, PA (Terinte, Paula-Andreea) [1]	Effects of Internal Audit Characteristics on Bank Performance WOS:000456271700008	EUFIRE 2018: EUROPEAN FINANCIAL REGULATION	2018	1.5	2	1.50
8	Onofrei, M (Onofrei, Mihaela) [1] ; Bostan, I (Bostan, Ionel) [2] ; Roman, A (Roman, Angela) [1] ; Firtescu, BN (Firtescu, Bogdan-Narcis) [1]	The Determinants of Commercial Bank Profitability In CEE Countries WOS:000445157400003	ROMANIAN STATISTICAL REVIEW	2018	1.5	4	0.75
9	Firtescu, BN (Firtescu, Bogdan-Narcis) [1]	Influence of Some Insurance Market Figures on GDP WOS:000362516600013	EURO AND THE EUROPEAN BANKING SYSTEM: EVOLUTIONS AND CHALLENGES	2015	1.5	1	3.00
10	Firtescu, BN (Firtescu, Bogdan-Narcis) [1]	Influence Factors on European Life Insurance Market during Crises WOS:000358204700048	21ST INTERNATIONAL ECONOMIC CONFERENCE OF SIBIU 2014, IECS 2014	2014	1.5	1	3.00
11	Firtescu, BN (Firtescu, Bogdan-Narcis) [1]	Crisis Effects to Insurance Market WOS:000346751900043	MONETARY, BANKING AND FINANCIAL ISSUES IN CENTRAL AND EASTERN EU MEMBER COUNTRIES: HOW CAN CENTRAL AND EASTERN EU MEMBERS OVERCOME THE CURRENT ECONOMIC CRISIS?	2014	1.5	1	3.00
12	Firtescu, BN (Firtescu, Bogdan-Narcis) [1]	Causes and Effects of Crises on Financial System Stability in Emerging Countries WOS:000315040100073	INTERNATIONAL CONFERENCE EMERGING MARKETS QUERIES IN FINANCE AND BUSINESS	2012	1.5	1	3.00
<b>Total I2. Articole indexate WoS cu factor de impact &lt; 0,1 (f&lt;0.1)</b>							<b>19.50</b>
<b>I2.Articole indexate in BDI (2xm)/n</b>							Punctaj
				m	n		

13	Bogdan Fîrțescu	Internal Audit Implications On Bank Profitability. The Romanian Case, 2016, <a href="http://anale.steconomieuradea.ro/volume/2016/AUOES-1-2016.pdf">http://anale.steconomieuradea.ro/volume/2016/AUOES-1-2016.pdf</a> , p.790-799	2016	1.5	1	3
14	Bogdan Fîrțescu, A. Dornean	Corporate Social Responsibility Performance during crisis. An EU approach, EIRP Proceedings, Vol 11 (2016), <a href="http://www.proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/168">http://www.proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/168</a>	2016	1.5	2	1.5
15	Bogdan Fîrțescu	Internal and external determinants of commercial banks profitability: empirical evidence from Bulgaria and Romania, 2015, The Annals of the University of Oradea, p.896-p.904	2015	1.5	1	3
16	Bogdan Fîrțescu, C. Toderascu	Aspects Concerning Legal Liability in the Insurance Sector, Revista Universul Juridic, Supliment 2016, ISSN 2393-344	2016	1.5	2	1.5
17	Bogdan Fîrțescu	Growth economic models and their implications to financial policy during transition. Atheoretical approach. ,Anale. Seria Științe Economice Vol. XVIII/2012, I.S.S.N. 1582 – 6333, Universitatea Tibiscus ,revista indexata EBSCO, REPEC, DOAJ, JEL on CD, e-JEL și EconLit, CEEOL (Central and Eastern European On Line Library). , <a href="http://www.fse.tibiscus.ro/anale/Lucrari/kssue2012_146.pd">http://www.fse.tibiscus.ro/anale/Lucrari/kssue2012_146.pd</a>	2012	1.5	1	3
18	Bogdan Fîrțescu	Financial system structure and stability during transition ,Analele Universității din Oradea, seria Științe economice, tom XX, nr.1, iulie 2012, p.702, B+ și BDI, format electronic <a href="http://anale.steconomieuradea.ro/volume/2012/1st-issue-July-2012.pdf">http://anale.steconomieuradea.ro/volume/2012/1st-issue-July-2012.pdf</a> , revista indexata RePEc, DOAJ, EBSCO , SCIOPI, CABELL'S DIRECTORY OF PUBLISHING OPPORTUNITIES , <a href="http://anale.steconomieuradea.ro/volume/2012/1st-issue-July-2012.pd">http://anale.steconomieuradea.ro/volume/2012/1st-issue-July-2012.pd</a>	2012	1.5	1	3
19	Bogdan Fîrțescu	Measures and Instruments Used as a Response to Crises in European Union – an overview ,Analele Universității din Oradea, Seria Științe Economice, TOM XX, Nr. 1 iulie 2011, p. 509 - 514, ISSN – 122569 (în format tipărit), ISSN-1582-5450 (în format electronic, pe CD-ROM) ,revista indexata RePEc, DOAJ, EBSCO , SCIOPI, CABELL'S DIRECTORY OF PUBLISHING OPPORTUNITIES , <a href="http://anale.steconomieuradea.ro/volume/2011/n1/047.pd">http://anale.steconomieuradea.ro/volume/2011/n1/047.pd</a>	2011	1.5	1	3
20	Bogdan Fîrțescu	Financial system stability during crises ,Analele Universității TIBISCUS, Seria Științe Economice Timișoara, TOM XVII, 2011, p. 601 - 608, ISSN – 1582 – 6333 ,revista indexata EBSCO, REPEC, DOAJ, JEL on CD, e-JEL și EconLit, CEEOL (Central and Eastern European On Line Library). , <a href="http://www.fse.tibiscus.ro/anale/Lucrari2011/093.pd">http://www.fse.tibiscus.ro/anale/Lucrari2011/093.pd</a>	2011	1.5	1	3
21	Bogdan Fîrțescu	Crisis Effects to Insurance Market, in Volume of, “Monetary, Banking and Financial Issues In Central And Eastern EU Member Countries: How Can Central and Eastern Eu Members Overcome the Current Economic Crisis?” April 10 12, 2014, Iași–Romania, indexed on CEEOL	2010	1.5	1	3
22	Bogdan Fîrțescu	European Monetary Fund – Between Illusion and Future instrument for European Financial Stability ,Analele Universității din Oradea, Seria Științe Economice, TOM XIX, 2010, p. 744 - 751, ISSN – 122569 (în format tipărit), ISSN-1582-5450 (în format electronic, pe CD-ROM) ,revista indexata RePEc, DOAJ, EBSCO , SCIOPI, CABELL'S DIRECTORY OF PUBLISHING OPPORTUNITIES,	2010	1.5	1	3
23	Bogdan Fîrțescu	European Economic Integration - Challenges and consequences on Romanian Financial System Soundness , Analele Universității din Oradea, Seria Științe Economice, TOM XVII, 2009, p. 201-207, ISSN: 1582-5450, format electronic, ,revista indexata RePEc, DOAJ, EBSCO , SCIOPI, CABELL'S DIRECTORY OF PUBLISHING OPPORTUNITIES, <a href="http://steconomie.uradea.ro/anale/volume/2009/v3-finances-banks-and-accountancy.pdf">http://steconomie.uradea.ro/anale/volume/2009/v3-finances-banks-and-accountancy.pdf</a> Bogdan Fîrțesc	2009	1.5	1	3
24	Bogdan Fîrțescu	Romanian Financial System and Economic Growth ,Analele Universitatii "Stefan cel Mare",2008, Suceava,format electronic, <a href="http://www.seap.usv.ro/annals/ojs/index.php/annals/article/viewArticle/5">http://www.seap.usv.ro/annals/ojs/index.php/annals/article/viewArticle/5</a>	2008	1.5	1	3
25	Bogdan Fîrțescu	Financial System and Sustainable Development in the Globalization Framework (Sistemul financiar și dezvoltarea durabilă în contextul globalizării) ,Analele Univ. „Tibiscus” din Timișoara, Seria Științe Economice, vol. XIV/2008, ISSN 1582-6333, <a href="http://fse.tibiscus.ro/anale/anale-2008.htm">http://fse.tibiscus.ro/anale/anale-2008.htm</a> , (2.1.2. - 6) ,revista indexata EBSCO, REPEC, DOAJ, JEL on CD, e-JEL și EconLit, CEEOL (Central and Eastern European On Line Library)	2008	1.5	1	3
26	Bogdan Fîrțescu, A. Martin	Cohesion policy role for Romania in attending real convergence (colaborare), publicat în Analele Univ. „Tibiscus” din Timișoara, Seria Științe Economice, vol. XIV/2008, ISSN 1582-6333 ,Analele Univ. „Tibiscus” din Timișoara, Seria Științe Economice, vol. XIV/2008, ISSN 1582-6333, <a href="http://fse.tibiscus.ro/anale/anale-2008.htm">http://fse.tibiscus.ro/anale/anale-2008.htm</a> , (2.1.2. - 6) ,revista indexata EBSCO, REPEC, DOAJ, JEL on CD, e-JEL și EconLit, CEEOL (Central and Easter	2008	1.5	2	1.5
27	Bogdan Fîrțescu	Actual Stage of Development for Basel II and Effects on Romanian Financial System Soundness ,Analele Științifice ale Universității „Al. I. Cuza” Iași, tomul LIV, 2007, Editura Universității „Al. I. Cuza”, Iași, 2007, ISSN: 0379-7864, de la pag. 83 la pag. 88 ,revista indexata Econlit (The American Economic Association's electronic bibliography) IndexCopernicus Journal Master List ,RePec (Research Papers in Economics – IDEAS, Econpapers, Socionet) DOAJ (Directory of Open Access Journals) Cabells Publishing - Directories of Academic Journals, Sisteme moderne de finanțare a economiei și funcționalitatea acestora, ,Analele Științifice ale Universității “Al. I. Cuza” Iași, Editura Universității „Al. I. Cuza” Iași, 2005, ISSN 1244-516X ( Scientific Annals of the “Alexandru Ioan Cuza” University of Iasi, Economic Sciences Section (SAAIC) - format electronic) ,revista indexata EBSCO Publishing , Econlit (The American Economic Association's electronic bibliography), <a href="http://anale.fea.uic.ro/anale/ro/Arhiva%202005/206">http://anale.fea.uic.ro/anale/ro/Arhiva%202005/206</a>	2007	1.5	1	3
28	Bogdan Fîrțescu	Sisteme moderne de finanțare a economiei și funcționalitatea acestora, ,Analele Științifice ale Universității “Al. I. Cuza” Iași, Editura Universității „Al. I. Cuza” Iași, 2005, ISSN 1244-516X ( Scientific Annals of the “Alexandru Ioan Cuza” University of Iasi, Economic Sciences Section (SAAIC) - format electronic) ,revista indexata EBSCO Publishing , Econlit (The American Economic Association's electronic bibliography), <a href="http://anale.fea.uic.ro/anale/ro/Arhiva%202005/206">http://anale.fea.uic.ro/anale/ro/Arhiva%202005/206</a>	2005	1	1	3

<b>Total I2.Articole indexate in BDI</b>		<b>43.5</b>
<b>Total I2 (punctaj)</b>		<b>63.00</b>
<b>Total I2 (numar de articole)</b>		<b>28</b>

**I.3. Carti publicate ca unic autor sau autor principal**

Nr.c rt.	Autor(i)	Titlu carte	Anul	
1	Bogdan Fîrțescu	Sistemul financiar al Romaniei , Editura Universitatii Alexandru Ioan Cuza din Iasi, 2010	2010	10
2	Bogdan Fîrțescu	Finante publice europene, ed. 1 (Editura Tritonic Bucuresti, 2013) si ed. a 2-a revizuita si imbunatatita (Editura Tehnopress Iasi, 2017)	2017	10
3	Bogdan Fîrțescu, Ovidiu Stofor	Dictionar economic, Editura Tehnopress, Iasi, 2013	2013	3
Total I.3. Carti publicate ca unic autor sau autor principal - punctaj				<b>23</b>
<b>Total I.3. Carti publicate ca unic autor sau autor principal - Numar de carti/editii</b>				<b>3 carti (4 editii)</b>

**I6 - Studii capitole**

Nr.c rt.	Autor(i)	Titlu studiu/capitol (2xm/n)	Anul	m	n	P
1	Bogdan Fîrțescu	Ipostaze de abordare a sistemului financiar, publicat în Gheorghe Filip (coord.), Impactul factorilor financiar – monetari asupra dezvoltării economice, Editura Sedcom Libris, Iași, 2001, ISBN 973-8028-90-6, de la pag. 257 la pag. 267 (1.1.2.2. -	2001	1	1	2
2	Bogdan Fîrțescu	Aplicabilitatea sistemelor de finanțare în contextul tranziției de la economia etatistă la cea de piață, publicat în Gheorghe Filip (coord.), Adaptarea mecanismelor financiar-bancare la cerințele integrării României în Uniunea Europeană, vol. III, Editura Sedcom Libris, 2003, ISBN 973-37-0882-8, de la pag. 290 la pag. 298	2003	1	1	2
3	Bogdan Fîrțescu	Creșterea funcționalității instituțiilor financiar – bancare sub impactul societății informaționale, publicat în Gheorghe Filip (coord.), Modelarea activităților financiare în contextul societății informaționale, Editura Performantica Iași, 2005, ISBN 973-730-772-9, de la pag. 195 la pag. 202 (1.1.2.2 -	2005	1	1	2
4	Bogdan Fîrțescu	Decizia financiară sub incidența societății informaționale publicat în Gheorghe Filip +(coord.), Modelarea activităților financiare în contextul societății informaționale, Editura Performantica Iași, 2005, ISBN 973-730-772-9, de la pag. 203 la pag. 21	2005	1	2	1

5	Bogdan Fîrțescu, Gh. Filip	Abordarea sistemului financiar din perspectiva modalitatilor de finantare a economiei, in volumul Chirleşan, D., Neştian A (coord.) - "Întreprinzătorul, firma și piețele în spațiul national, european și global", Editura Editura Universitatii Al. I. Cuza Iasi, 2009, de la pag. 29 la pag. 38, ISBN: 978-973-703-456-	2009	1	2	1
6	Bogdan Fîrțescu, A. Martin	Evoluții ale finanțării pe piața de capital din România, in volumul Chirleşan, D., Neştian A (coord.) - "Întreprinzătorul, firma și piețele în spațiul national, european și global", Editura Editura Universitatii Al. I. Cuza Iasi, 2009, de la pag. 127 la pag. 137, ISBN: 978-973-703-456-	2009	1	2	1
7	Bogdan Fîrțescu	Sistemul financiar, investitiile straine directe si cresterea economica, in volumul *** - "Impactul structural si functional al investitiilor straine directe in contextul instabilitatii financiare globale", Editura Mirton, Timisoara, 27 mar. 2009, de la pag. 145 la pag. 154, ISBN: 978-973-52-0852-	2009	1	1	2
8	Bogdan Fîrțescu	Mutații ale subsistemului de relații financiare din sfera asigurărilor în România, în volumul Ștefura, G., Chirleşan, D. – "Sistemul privat de pensii – Experiență internațională și lecții pentru România", Editura Universității "Alexandru Ioan Cuza" Iași, 2010, p. 22-34, ISBN: 978-973-703-528-8	2010	1	1	2
9	Bogdan Fîrțescu	Sistemul privat de pensii – evoluții în plan european și în România, în volumul Ștefura, G., Chirleşan, D. – "Sistemul privat de pensii – Experiență internațională și lecții pentru România", Editura Universității "Alexandru Ioan Cuza" Iași, 2010, p. 50-58, ISBN: 978-973-703-528-8	2010	1	1	2
10	Bogdan Fîrțescu	Coordonate ale activității de asigurare din România în secolul al XIX-lea, în Rădvan L., Căpraru, B., Orașele orașenii și banii: atitudini, activități, instituții implicații, Editura Universității Alexandru Ioan Cuza, Iași, p.367 – 374, 2011 (1.1.2.2. – 0,11	2011	1	1	2
11	Bogdan Fîrțescu	The European Financial System:Features, Functions, and evolutions, in Cocris, V., Roman, A. (Editors) - Dynamics of European Banking Integration, 2016	2016	1.5	1	3

**Total 16 - Studii capitole**

**20**

**18 - Lucrari publicate in volumele conferintelor (2xm)/n**

Nr.c rt.	Autor(i)	Titlu lucrare		m	n	Punctaj
1	Bogdan Fîrțescu	Tipuri de sisteme financiare si interrelațiile lor cu economia reală, publicat în Gheorghe Filip (coord.), Integrarea politicilor financiar – monetare în strategiile de dezvoltare durabilă, Editura Junimea, Iași, 2002, ISBN 973-37-0714-7, de la pag. 157 la pag.16	2002	1	1	1
2	Bogdan Fîrțescu	Restructurarea sistemului financiar al României in contextul tranziției, publicat în ***, Globalizarea și educația economică universitară, vol. III, Editura Sedcom Libris, 2002, ISBN 973-8353-62-9, de la pag. 49 la pag.5	2002	1	1	1
3	Bogdan Fîrțescu	Restructurarea sistemului financiar în România în contextul integrării în Uniunea Europeană, publicat în Gabriel Ștefura (coord.), România și problemele integrării europene, vol. I, Editura Universității „Al. I. Cuza” Iași, 2005, ISBN 973-703-087-7, de la pag. 30 la pag. 3	2005	1	1	1
4	Bogdan Fîrțescu	Implicatii ale sistemelor de finantare asupra creșterii economice - cazul Romaniei, publicat în ***, Economia românească: prezent și perspective, vol. II, Editura Universității „Stefan cel Mare” Suceava, 2005, ISBN 973-666-164-4, de la pag. 258 la pag. 26	2005	1	1	1
5	Bogdan Fîrțescu, Adina Martin	Modele privind utilizarea tehnologiilor financiar-bancare actuale în adoptarea deciziilor de investiții ale firmei, publicat în ***, Economia românească: prezent și perspective, vol. II, Editura Universității „Stefan cel Mare” Suceava, 2005, ISBN 973-666-164-4, de la pag. 243 la pag. 25	2005	1	2	2
6	Bogdan Fîrțescu	Adaptarea sistemului financiar romanesc la cerințele extinderii Uniunii Europene, publicat în Pascariu Gabriela, ș.a., (coord.), Modelul european in dezvoltarea României, Editura Sedcom Libris, Iasi, 2005, ISBN 973-670-108-5, de la pag. 185 la pag. 19	2005	1	1	1



7	Bogdan Fîrțescu, Adina Martin	Implicații ale extinderii UE asupra deciziilor de politica fiscal-bugetară în România, Pascariu Gabriela, ș.a., (coord.), Modelul european in dezvoltarea României, Editura Sedcom Libris, Iasi, 2005, ISBN 973-670-108-5, de la pag. 269 la pag. 27	2005	1	2	2
8	Bogdan Fîrțescu	Sisteme moderne de finanțare a economiei și funcționalitatea acestora, publicat în ***, Analele Științifice ale Universității "Al. I. Cuza" Iași, Editura Universității „Al. I. Cuza” Iași, 2005, ISSN 1244-516X, de la pag. 347 la pag. 35	2005	1	1	1
9	Bogdan Fîrțescu, Adina Martin	Adina Martin Convergența nominală și reală a economiei românești în contextul integrării în U.E., publicat în ***, Integrarea europeană - noi provocări pentru economia României", editia a II-a, Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice, 2006, ISSN – 1582 – 545	2006	1	2	2
10	Bogdan Fîrțescu	Implicații ale globalizării asupra piețelor financiare emergente, publicat în ***, Proceedings of the 3rd International Scientific Conference ECO-TREND 2006, „Economics and Globalization” Editura Universitaria Publishing House, Craiova, 2007, ISBN (10) 973-742-321-0, (13) 978-973-742-321-1, format electronic - C	2006	1	1	1
11	Bogdan Fîrțescu, Adina Martin	Adina Martin Convergența, premisa a integrării europene ca formă de globalizare, publicat în ***, Proceedings of the 3rd International Scientific Conference ECO-TREND 2006, „Economics and Globalization” Editura Universitaria Publishing House, Craiova, 2007, ISBN (10) 973-742-321-0, (13) 978-973-742-321-1, format electronic - C	2007	1	2	2
12	Bogdan Fîrțescu	Sisteme de finanțare a economiei și funcționarea sistemului financiar, publicat în Gheorghe Filip (coord.), Politici financiare – monetare și implicațiile lor asupra dezvoltării societății, Editura Performantica, Iași, 2006, ISBN 973-730-318-0, 978-973-730-318-9, de la pag. 134 la pag. 14	2006	1	1	1
13	Bogdan Fîrțescu	Actual Stage of Development for Basel II and Effects on Romanian Financial System Soundness, published in Annals of Series "Al. I. Cuza" Iași University, „Al. I. Cuza” University Iași Publishing House, ISSN: 0379-7864, de la pp. 83-8	2006	1	1	1
14	Bogdan Fîrțescu	Mutații ale sistemului fiscal românesc în contextul proceselor de integrare europeană, publicat Conferinței "Piata Europeana - o provocare pentru firmele românești", Editura Universității „Al. I. Cuza”, Iași, 2007, ISBN: 978-973-703-280-5, de la pag. 529 la pag. 53	2007	1	1	1
15	Bogdan Fîrțescu	Armonizarea sistemului financiar românesc în contextul integrării europene, publicat Voinea, M., Chirleşan, D. (coord.) – Guvernarea noile țări membre ale Uniunii Europene, Editura Universității „Al. I. Cuza”, Iași, 2008, ISBN: 978-973-703-333-8, de la pag. 237 la pag. 24	2008	1	1	1
16	Bogdan Fîrțescu	Implementarea acordului Basel II și implicațiile acestuia asupra stabilității sistemului financiar, publicat Voinea, M., Chirleşan, D. (coord.) – Guvernarea noile țări membre ale Uniunii Europene, Editura Universității „Al. I. Cuza”, Iași, 2008, ISBN: 978-973-703-333-8, de la pag. 267 la pag. 271	2008	1	1	1
17	Bogdan Fîrțescu	Cohesion policy role for Romania in attending real convergence (colaborare), publicat Analele Univ. „Tibiscus” din Timișoara, Seria Științe Economice, vol. XIV/2008, ISSN 1582-633	2008	1	2	2
18	Bogdan Fîrțescu	Abordări moderne ale funcțiilor sistemului financiar, publicat în volumul Mihai C., Borza M. – “Dimensiuni ale dezvoltării durabile în România”, Editura Universității Al. I. Cuza Iași, 2009, ISBN 978-973-703-413-7, de la pag. 300 la pag. 306	2009	1	1	1
19	Bogdan Fîrțescu	Sistemul financiar, investițiile străine directe și creșterea economică, în volumul *** - “Impactul structural și funcțional al investițiilor străine directe în contextul instabilității financiare globale”, Editura Mirton, Timișoara, 27 mar. 2009, de la pag. 145 la pag. 154, ISBN: 978-973-52-0852-	2009	1	1	1
20	Bogdan Fîrțescu, Gh. Filip	Abordarea sistemului financiar din perspectiva modalităților de finanțare a economiei, în volumul Chirleşan, D., Neșțian A (coord.) - “Întreprinzătorul, firma și piețele spațiului național, european și global”, Editura Editura Universității Al. I. Cuza Iași, 2009, de la pag. 29 la pag. 38, ISBN: 978-973-703-456-	2009	1	2	2
21	Bogdan Fîrțescu, Adina Martin	Evoluții ale finanțării pe piața de capital din România, în volumul Chirleşan, D., Neșțian A (coord.) - “Întreprinzătorul, firma și piețele spațiului național, european și global”, Editura Editura Universității Al. I. Cuza Iași, 2009, de la pag. 127 la pag. 137, ISBN: 978-973-703-456-	2009	1	2	2
22	Bogdan Fîrțescu	Sistemul asigurărilor din România în contextul manifestării crizei financiare, *** – “Politici financiare de relansare a creșterii economice condițiile crizei mondiale”, vol. 1., Editura Policolor, Chișinău, 2010, p.244 – 249, ISBN:978-9975-9956-3-	2010	1	1	1

23	Bogdan Firțescu	Mutații pe piața asigurărilor din Uniunea Europeană în contextul crizei financiare , in Onofrei, M., Anton, S. – Cercetarea doctorală în economie- prezent și perspective, Vol. II, Editura Economică, București, 2011, p. 135-141, ISBN 978-973-709-556-5	2011	1	1	1
24	Bogdan Firțescu	Influence of Some Insurance Market Figures on GDP, in Euro and the european banking system: evolutions and challenges, Editura Universitatii "Alexandru Ioan Cuza", Iasi, 2015, ISBN: 978-606-714-142-9, pp. 156-16	2015	1	1	1
25	Bogdan Firțescu	Implicatiile sectorului asigurarilor asupra finanțării economiei, International Scientific Conference The financing potential of the banking financial market in the Republic of Moldova and its developing perspectives, Chișinău, 2017	2017	1	1	1

**Total I8**

**32**

**Total I1 - I8**

**179.24**

**I9 - Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în cărți, capitole de cărți sau volume ori în reviste indexate în baze de date internaționale**

**I9 - Citari Web of Science {reviste cotate ISI (0,2+4xf)\*2/n}**

Nr. crt.	Articol (citare)	Revista	Anul	f	n	Punctaj
----------	------------------	---------	------	---	---	---------

**Articol citat: Toader, T (Toader, Tudorel) [1] ; Safta, M (Safta, Marieta) [2] ; Titirisca, C (Titirisca, Cristina) [3] ; Firtescu, B (Firtescu, Bogdan) [4] Effects of Digitalisation on Higher Education in a Sustainable Development Framework-Online Learning Challenges during the COVID-19 Pandemic, WOS:000660761900001, SUSTAINABILITY, 2021**

1	Students' Perceptions of Online Learning during COVID-19 Pandemic: A Qualitative Approach, by Curelaru, M; Curelaru, V and Cristea, M	SUSTAINABILITY	2022	3.8890	4	7.878
2	Improving Professional Skills of Pre-Service Teachers Using Online Training: Applying Work-Integrated Learning Approaches through a Quasi-Experimental Study Bamrungsin, P and Khampirat, B	SUSTAINABILITY	2022	3.8890	4	7.878
3	Clinical preceptorship in Ghana in the era of COVID-19 pandemic: an interventional study Enyan, NIE; Boso, CM; (...); Obiri-Yeboah, D	BMC NURSING	2022	3.1890	4	6.478
4	Perspective of Teachers and Students towards the Education Process during COVID-19 in Romanian Universities By: Barbu, A (Barbu, Andreea) [1] ; Popescu, MAM (Popescu, Mirona Ana Maria) [1] ; Moiceanu, G (Moiceanu, Georgiana) [1]	INTERNATIONAL JOURNAL OF ENVIRONMENTAL RESEARCH AND PUBLIC HEALTH	2022	4.6140	4	9.328
5	K-12 students' online learning motivation in China: An integrated model based on community of inquiry and technology acceptance theory By: Zuo, MZ (Zuo, Mingzhang) [1] ; Hu, Y (Hu, Yue) [1] ; Luo, H (Luo, Heng) [1] ; Ouyang, HJ (Ouyang, Hongjie) [1] ; Zhang, Y (Zhang, Yao) [1]	EDUCATION AND INFORMATION TECHNOLOGIES	2022	3.6660	4	7.432
6	A News Big Data Analysis of Issues in Higher Education in Korea amid the COVID-19 Pandemic Ko, J; Paek, S; (...); Park, J	SUSTAINABILITY	2022	3.8890	4	7.878

**Articol citat: Firtescu, BN (Firtescu, Bogdan Narcis) [1] ; Terinte, PA (Terinte, Paula-Andreea) [1] ; Roman, A (Roman, Angela) [1] ; Anton, SG (Anton, Sorin Gabriel) [1] - Corporate Governance and Bank Profitability. An Empirical Assessment for Emerging Europe, WOS:000498305700010, TRANSFORMATIONS IN BUSINESS & ECONOMICS, 2019**



7	New trends in codes of ethics: Czech business ethics preferences by the dawn of COVID-19, by Pelikanova, RM; MacGregor, RK and Cernek, M	OECONOMIA COPERNICANA	2022	6.5740	4	13.248
<b>Articol citat: Toader, E (Toader, Elena) [1] ; Firtescu, BN (Firtescu, Bogdan Narcis) [2] ; Roman, A (Roman, Angela) [2] ; Anton, SG (Anton, Sorin Gabriel) [2]- Impact of Information and Communication Technology Infrastructure on Economic Growth: An Empirical Assessment for the EU Countries, WOS:000448559400392, SUSTAINABILITY, 2018</b>						
8	Applying Artificial Neural Networks and Arima Models to Analyze the Impact of ICT on the Economic Growth in Turkey Husnuoglu, N and Odan, V	JOURNAL OF THE KNOWLEDGE ECONOMY	2022	1.8150	4	3.73
9	ICT Development, Innovation Diffusion and Sustainable Growth in Sub-Saharan Africa Roger, M; Liu, SL and Sesay, B	SAGE OPEN	2022	2.0332	4	4.1664
10	The role of ICT diffusion in sustainable human development: an empirical analysis from SAARC economies Verma, A; Giri, AK and Debata, B	ENVIRONMENTAL_SCIENCE_AND_POLLUTION_RESEARC H	2022	5.1900	4	10.48
11	Information and communication technologies and sustainable development in ECOWAS subregion: Evidence from a panel cointegration analysis By: Onuoha, FC (Onuoha, Favour Chidinma) [1] ; Uzochina, BI (Uzochina, Benedict, I) [2] ; Emekaraonye, CF (Emekaraonye, Chukwunyenye Ferguson) [1] ; Ochuba, OI (Ochuba, Onyinye Ifeoma) [3] ; Inyang, NF (Inyang, Nora Francis) [4]	MANAGERIAL AND DECISION ECONOMICS	2022	1.3790	4	2.858
12	Synergy effects of ICT diffusion and foreign direct investment on inclusive growth in Sub-Saharan Africa By: Bello, AA (Bello, Abdulwahab Ahmad) [1] , [2] ; Jiang, RA (Jiang Renai) [2] ; Hassan, A (Hassan, Abubakar) [3] ; Saint Akadiri, S (Saint Akadiri, Seyi) [4] ; Itari, AR (Itari, Abdulrazaq Rilwan) [3]	ENVIRONMENTAL_SCIENCE_AND_POLLUTION_RESEARC H	2022	5.1900	4	10.48
13	Can information infrastructure development improve the health care environment? Evidence from China By: Tu, CL (Tu, Chenglin) [1] , [2] ; Zang, CX (Zang, Chuanxiang) [1] , [2] ; Tan, YF (Tan, Yuanfang) [1] ; Zhou, Y (Zhou, Yu) [1] ; Yu, CY (Yu, Chenyang) [1] , [2]	FRONTIERS IN PUBLIC HEALTH	2022	6.4610	4	13.022
14	Poverty, ICT and Economic Growth in SADC Region: A Panel Cointegration Evaluation By: Olamide, E (Olamide, Ebenezer) [1] ; Ogujiuba, KK (Ogujiuba, Kanayo K.) [1] ; Maredza, A (Maredza, Andrew) [1] ; Semosa, P (Semosa, Phetole) [1]	SUSTAINABILITY	2022	3.8890	4	7.878
15	Information and communication technology adoption and unemployment in West Africa Monetary Zone By: Ahuru, RR (Ahuru, Rolle Remi) [1] ; Osabohien, R (Osabohien, Romanus) [2] ; Al-Faryan, MAS (Al-Faryan, Mamdouh Abdulaziz Saleh) [3] , [4] ; Sowemimo, EJ (Sowemimo, Eseosa Joy) [5]	MANAGERIAL AND DECISION ECONOMICS	2022	1.3790	4	2.858
16	ICT and Environmental Sustainability: A Comparative Study By: Shaaban-Nejad, S (Shaaban-Nejad, Samin) [1] ; Shirazi, F (Shirazi, Farid) [2]	SUSTAINABILITY	2022	3.889	4	7.878
17	Cyberloafing behaviours in nursing: The role of nursing stressors By: Alqahtani, N (Alqahtani, Naji) [1] ; Innab, A (Innab, Adnan) [1] ; Alammam, K (Alammam, Kamila) [2] , [3] ; Alkhateeb, R (Alkhateeb, Reham) [4] ; Kerari, A (Kerari, Ali) [5] ; Alharbi, M (Alharbi, Mohammad) [1]	INTERNATIONAL JOURNAL OF NURSING PRACTICE	2022	2.226	4	4.552
18	Growth and growth disparities in Africa: Are differences in renewable energy use, technological advancement, and institutional reforms responsible? By: Adekoya, OB (Adekoya, Oluwasegun B.) [1] ; Yaya, OS (Yaya, OlaOluwa S.) [2] , [3] ; Oliyide, JA (Oliyide, Johnson A.) [1] ; Posu, SMA (Posu, Sunday M. A.) [1]	STRUCTURAL CHANGE AND ECONOMIC DYNAMICS	2022	5.059	4	10.218
19	Does Infrastructure Development Contribute to EU Countries' Economic Growth? By: Maciulyte-Sniukiene, A (Maciulyte-Sniukiene, Alma) [1] ; Butkus, M (Butkus, Mindaugas) [2]	SUSTAINABILITY	2022	3.889	4	7.878
20	Does Information-and-Communication-Technology Market Openness Promote Digital Service Exports? By: Yi, ZY (Yi, Ziyu) [1] ; Wei, L (Wei, Long) [1] , [2] ; Huang, X (Huang, Xuan) [1]	SUSTAINABILITY	2022	3.889	4	7.878
21	Technological innovation and economic growth in Southern Africa: Application of panel dynamic OLS regression By: Anakpo, G (Anakpo, Godfred) [1] ; Oyenubi, A (Oyenubi, Adeola) [1]	DEVELOPMENT SOUTHERN AFRICA	2022	1.691	4	3.482

22	ICT, trade openness and economic growth in Tunisia: what is going wrong? By: Dahmani, M (Dahmani, Mounir) [1] ; Mabrouki, M (Mabrouki, Mohamed) [1] ; Ben Youssef, A (Ben Youssef, Adel) [2]	ECONOMIC CHANGE AND RESTRUCTURING	2022	1.708	4	3.516
23	How Does New Infrastructure Investment Affect Economic Growth Quality? Empirical Evidence from China By: Du, X (Du, Xin) [1] ; Zhang, HM (Zhang, Hengming) [2] ; Han, YW (Han, Yawen) [1]	SUSTAINABILITY	2022	3.889	4	7.878
24	Impact of ICT and Globalization on Educational Attainment: Evidence from the New EU Member States By: Sart, G (Sart, Gamze) [1] ; Bayar, Y (Bayar, Yilmaz) [2] ; Corpadean, AG (Corpadean, Adrian-Gabriel) [3] ; Gavriletea, MD (Gavriletea, Marius Dan) [4]	SUSTAINABILITY	2022	3.889	4	7.878
25	Development of the Model to Examine the Impact of Infrastructure on Economic Growth and Convergence, By: Maciulyte-Sniukiene, A (Maciulyte-Sniukiene, Alma) [1] ; Butkus, M (Butkus, Mindaugas) [2] ; Davidaviciene, V (Davidaviciene, Vida) [1]	JOURNAL OF BUSINESS ECONOMICS AND MANAGEMENT	2022	2.596	4	5.292
26	Digital Transformation and Economic Growth - Desi Improvement and Implementation By: Olczyk, M (Olczyk, Magdalena) [1] ; Kuc-Czarnecka, M (Kuc-Czarnecka, Marta) [1]	TECHNOLOGICAL AND ECONOMIC DEVELOPMENT OF ECONOMY	2022	5.656	4	11.412
27	IT Products, E-commerce, and Growth: Analysis of Links in Emerging Market By: Roshchuk, I (Roshchuk, Iryna) [1] ; Oliinyk, O (Oliinyk, Olena) [1] ; Mishchuk, H (Mishchuk, Halyna) [1] ; Bilan, Y (Bilan, Yuriy) [2]	TRANSFORMATIONS IN BUSINESS & ECONOMICS	2022	1.824	4	3.748
28	Information technology as a catalyst to the effects of education on labor productivity By: Flaminiano, JPC (Flaminiano, John Paul C.) [1] ; Francisco, JPS (Francisco, Jamil Paolo S.) [1] ; Alcantara, STS (Alcantara, Sunshine Therese S.) [1]	INFORMATION TECHNOLOGY FOR DEVELOPMENT	2022	4.261	4	8.622
29	Do cloud-based enterprise resource planning systems affect the productivity of human resources in the COVID-19 era? By: Yao, XJ (Yao, Xiaojun) [1] , [2] ; Azma, M (Azma, Masoumeh) [3]	KYBERNETES	2022	2.352	4	4.804
30	Human Development Index, ICT, and Renewable Energy-Growth Nexus for Sustainable Development: A Novel PVAR Analysis By: Azam, A (Azam, Anam) [1] ; Rafiq, M (Rafiq, Muhammad) [2] ; Shafique, M (Shafique, Muhammad) [3] ; Yuan, JH (Yuan, Jiahai) [1] , [4] ; Salem, S (Salem, Sultan) [5]	FRONTIERS IN ENERGY RESEARCH	2021	3.858	4	7.816
31	FinTech payments in the era of COVID-19: Factors influencing behavioral intentions of "Generation X" in Hungary to use mobile payment By: Daragmeh, A (Daragmeh, Ahmad) [1] ; Lentner, C (Lentner, Csaba) [2] ; Sagi, J (Sagi, Judit) [3]	JOURNAL OF BEHAVIORAL AND EXPERIMENTAL FINANCE	2021	8.222	4	16.544
32	Public infrastructural development and economic performance in Africa: a new evidence from panel data analysis By: Ekeocha, DO (Ekeocha, Davidmac O.) [1] ; Ogbuabor, JE (Ogbuabor, Jonathan E.) [1] ; Orji, A (Orji, Anthony) [1]	ECONOMIC CHANGE AND RESTRUCTURING	2021	1.708	4	3.516
33	An empirical analysis of the non-linear effects of natural gas, nuclear energy, renewable energy and ICT-Trade in leading CO2 emitter countries: Policy towards CO2 mitigation and economic sustainability By: Azam, A (Azam, Anam) [1] ; Rafiq, M (Rafiq, Muhammad) [2] ; Shafique, M (Shafique, Muhammad) [3] ; Yuan, JH (Yuan, Jiahai) [1] , [4]	JOURNAL OF ENVIRONMENTAL MANAGEMENT	2021	8.91	4	17.92
34	The impact of ICT on economic growth-Comparing rich and poor countries By: Appiah-Otoo, I (Appiah-Otoo, Isaac) [1] , [2] ; Song, N (Song, Na) [1]	TELECOMMUNICATIONS POLICY	2021	4.497	4	9.094
35	Investigate the role of technology innovation and renewable energy in reducing transport sector CO2 emission in China: A path toward sustainable development By: Godil, DI (Godil, Danish, I) [1] ; Yu, Z (Yu, Zhang) [2] ; Sharif, A (Sharif, Arshian) [3] ; Usman, R (Usman, Rimsha) [1] ; Khan, SAR (Khan, Syed Abdul Rehman) [4] , [5]	SUSTAINABLE DEVELOPMENT	2021	8.562	4	17.224
36	Impact of Mobile Phones and Internet Use on Financial Inclusion: Empirical Evidence From the Eu Post-communist Countries by: Bayar, Y (Bayar, Yilmaz) [1] ; Gavriletea, Md (Gavriletea, Marius Dan) [2] ; Paun, D (Paun, Dragos) [2]	TECHNOLOGICAL AND ECONOMIC DEVELOPMENT OF ECONOMY	2021	5.656	4	11.412
37	Application of fuzzy logic in the relationship between information and communication technologies and economic performance By: Acosta-Prado, JC (Acosta-Prado, Julio C.) [1] , [2] ; Lazo, JG (Lazo, Juan G.) [3] ; Tafur-Mendoza, AA (Tafur-Mendoza, Arnold A.) [4]	JOURNAL OF INTELLIGENT & FUZZY SYSTEMS	2021	1.737	4	3.574

38	An analysis of the impacts of telecommunications technology and innovation on economic growth By: Maneejuk, P (Maneejuk, Paravee) [1] ; Yamaka, W (Yamaka, Woraphon) [1]	TELECOMMUNICATIONS POLICY	2020	3.036	4	6.172
39	The effects of air transportation, energy, ICT and FDI on economic growth in the industry 4.0 era: Evidence from the United States By: Adedoyin, FF (Adedoyin, Festus Fatai) [1] ; Bekun, FV (Bekun, Festus Victor) [2] , [3] ; Driha, OM (Driha, Oana M.) [4] ; Balsalobre-Lorente, D (Balsalobre-Lorente, Daniel) [5]	TECHNOLOGICAL FORECASTING AND SOCIAL CHANGE	2020	8.593	4	17.286
40	Telecommunications and economic development - The 21st century: Making the evidence stronger By: Gomez-Barroso, JL (Gomez-Barroso, Jose Luis) [1] ; Marban-Flores, R (Marban-Flores, Raquel) [2]	TELECOMMUNICATIONS POLICY	2020	3.036	4	6.172
41	Is Sustainable Economic Development Possible Thanks to the Deployment of ICT? By: Fernandez-Portillo, A (Fernandez-Portillo, Antonio) [1] ; Almodovar-Gonzalez, M (Almodovar-Gonzalez, Manuel) [1] ; Coca-Perez, JL (Coca-Perez, Jose Luis) [1] ; Jimenez-Naranjo, HV (Jimenez-Naranjo, Hector Valentin) [1]	SUSTAINABILITY	2019	2.576	4	5.252
<b>Articol citat: Onofrei, M (Onofrei, Mihaela) [1] ; Firtescu, BN (Firtescu, Bogdan-Narcis) [1] ; Terinte, PA (Terinte, Paula-Andreea) [1] - CEO Duality and Firm Profitability. Evidence from Emerging Europe, WOS:00048576000001, ROMANIAN STATISTICAL REVIEW, 2019</b>						
42	Disclosure of gender policies: do they affect business performance? Escamilla-Solano, S; Paule-Vianez, J and Blanco-Gonzalez, A	HELIYON	2022	3.776	3	10.2027
<b>Articol citat: Bostan, I (Bostan, Ionel) [1] ; Onofrei, M (Onofrei, Mihaela) [2] ; Popescu, C (Popescu, Cristian) [3] ; Lupu, D (Lupu, Dan) [4] ; Firtescu, B (Firtescu, Bogdan) [5] - Efficiency and Corruption in Local Counties: Evidence from Romania, WOS:000430810100001, LEX LOCALIS-JOURNAL OF LOCAL SELF-GOVERNMENT, 2018</b>						
43	Government Spending and Economic Growth: A Cointegration Analysis on Romania By: Popescu, CC (Popescu, Cristian C.) [1] ; Diaconu, L (Diaconu (Maxim), Laura) [1]	SUSTAINABILITY	2022	3.889	5	6.3024
44	Are local government more efficient as the same political coalition governs? A study among Chilean municipalities ¿Son los Gobiernos locales más eficientes cuando su coalición política está en el Gobierno central? Un estudio para el caso de las municipalidades en Chile By: Martinez, J (Martinez, Jose) [1] ; Salazar, C (Salazar, Cesar) [2] , [3] ; Amestica-Rivas, L (Amestica-Rivas, Luis) [3] , [4] , [5]	ESTUDIOS DE ECONOMIA	2020	1	5	1.6800
45	Public Administration Education and Professional Practice in Romania: Exploring Students' Perceptions, By: Moldovan, O (Moldovan, Octavian) [1] ; Raboca, HM (Raboca, Horia Mihai) [1]	TRANSYLVANIAN REVIEW OF ADMINISTRATIVE SCIENCES	2020	0.742	5	1.2672
<b>Articol citat: Onofrei, M (Onofrei, Mihaela) [1] ; Vintila, G (Vintila, Georgeta) [2] ; Dascalu, ED (Dascalu, Elena Doina) [3] ; Roman, A (Roman, Angela) [1] ; Firtescu, BN (Firtescu, Bogdan-Narcis) [1] - The Impact of Environmental Tax Reform on Greenhouse Gas Emissions: Empirical Evidence From European Countries, WOS:000423792300018, ENVIRONMENTAL ENGINEERING AND MANAGEMENT JOURNAL, 2017</b>						
46	Analysis of the Role of Promoting Sustainable Green Growth through Government Agencies in a Legal Context By: Wang, HN (Wang, Hongning) [1]	JOURNAL OF ENVIRONMENTAL AND PUBLIC HEALTH	2022	2.791	5	4.5456
47	One Fee, Two Reductions: The Double Abatement Effect of Pollutant Discharge Fees on Industrial Pollution and Carbon Emissions By: Wang, ZM (Wang, Zhimeng) [1] ; Yu, L (Yu, Lu) [1] ; Zheng, MM (Zheng, Mengmeng) [1] ; Xing, YF (Xing, Yafei) [1] ; Liu, XY (Liu, Xiaoyuan) [1] ; Wang, YW (Wang, Yanwen) [1] ; Xiao, ZM (Xiao, Zumian) [1]	FRONTIERS IN ENVIRONMENTAL SCIENCE	2022	5.411	5	8.7376
48	Pollute less or tax more? Asymmetries in the EU environmental taxes-Ecological balance nexus By: Esen, O (Esen, Omer) [1] ; Yildirim, DC (Yildirim, Durmus cagri) [1] ; Yildirim, S (Yildirim, Seda) [1]	ENVIRONMENTAL IMPACT ASSESSMENT REVIEW	2021	6.122	5	9.8752
49	Assessment of the Dependence of GHG Emissions on the Support and Taxes in the EU Countries By: Miceikiene, A (Miceikiene, Astrida) [1] ; Geseviciene, K (Geseviciene, Kristina) [1] ; Rimkuvieni, D (Rimkuvieni, Daiva) [1]	SUSTAINABILITY	2021	3.889	5	6.3024
50	Changing Dietary Behavior for Better Biodiversity Preservation: A Preliminary Study By: Belgacem, W (Belgacem, Wajdi) [1] ; Mattas, K (Mattas, Konstadinos) [2] ; Arampatzis, G (Arampatzis, George) [3] ; Baourakis, G (Baourakis, George) [1]	NUTRIENTS	2021	6.706	5	10.8096

51	Multimodal Data Based Regression to Monitor Air Pollutant Emission in Factories By: Wu, H (Wu, Hao) [1] ; Gao, XW (Gao, Xinwei) [1]	SUSTAINABILITY	2021	3.889	5	6.3024
52	Impact of Energy Efficiency and Renewable Energy on Environmental Sustainability: Evidence From Emerging Market Economies By: Bayar, Y (Bayar, Yilmaz) [1] ; Remeikiene, R (Remeikiene, Rita) [2]	ENVIRONMENTAL ENGINEERING AND MANAGEMENT JOURNAL	2020	0.916	5	1.5456
53	Assessing the Impact of ICT Sector on Sustainable Development in the European Union: An Empirical Analysis Using Panel Data By: Cioaca, SI (Cioaca, Sorin-Iulian) [1] ; Cristache, SE (Cristache, Silvia-Elena) [2] ; Vuta, M (Vuta, Mariana) [3] ; Marin, E (Marin, Erika) [2] ; Vuta, M (Vuta, Mihai) [4]	SUSTAINABILITY	2020	3.251	5	5.2816
54	Environmental Tax on Directed Technological Innovation in a Green Growth Model By: Zhao, YZ (Zhao, Yuzhe) [1] ; Zhou, JM (Zhou, Jingmiao) [1] , [2] ; Kuang, HB (Kuang, Haibo) [1]	ENVIRONMENTAL ENGINEERING AND MANAGEMENT JOURNAL	2019	0.916	5	1.5456
55	Framework of New Landfill GHG Policy in Developing Countries: Case study of Serbia By: Mihajlovic, MA (Mihajlovic, Marina A.) [1] ; Pesic, RV (Pesic, Radmilo, V) [2] ; Jovanovic, MB (Jovanovic, Mica B.) [3] , [4]	GREENHOUSE GASES-SCIENCE AND TECHNOLOGY	2019	1.979	5	3.2464
56	Estimation of Vehicle Emission on Mainline Freeway Under Isolated and Integrated Ramp Metering Strategies By: Du, JB (Du, Jianbang) [1] ; Li, Q (Li, Qing) [1] ; Qiao, FX (Qiao, Fengxiang) [1] ; Yu, L (Yu, Lei) [1] , [2] , [3]	ENVIRONMENTAL ENGINEERING AND MANAGEMENT JOURNAL	2018	1.186	5	1.9776
<b>Articol citat: Toader, E (Toader, Elena) [1] ; Firtescu, BN (Firtescu, Bogdan-Narcis) [2] ; Oprea, F (Oprea, Florin) [2]- Determinants of Health Status and Public Policies Implications - Lessons for Romania, WOS:000417345000008, TRANSYLVANIAN REVIEW OF ADMINISTRATIVE SCIENCES, 2017</b>						
57	Examining the Economic Perspective of Treatable Mortality: The Role of Health Care Financing and the Importance for Economic Prosperity By: Ivankova, V (Ivankova, Viera) [1] ; Gavurova, B (Gavurova, Beata) [1] ; Khouri, S (Khouri, Samer) [1] ; Szabo, G (Szabo, Gabriel) [1]	FRONTIERS IN PUBLIC HEALTH	2021	6.461	3	17.3627
58	The Field of "Public Health" as a Component of Sustainable Development-Poland Compared to the European Union By: Strzelecka, A (Strzelecka, Agnieszka) [1]	SUSTAINABILITY	2021	3.889	3	10.5040
59	The Relative Importance of Globalization and Public Expenditure on Life Expectancy in Europe: An Approach Based on MARS Methodology By: Cervantes, PAM (Martin Cervantes, Pedro Antonio) [1] ; Lopez, NR (Rueda Lopez, Nuria) [1] ; Rambaud, SC (Cruz Rambaud, Salvador) [1]	INTERNATIONAL JOURNAL OF ENVIRONMENTAL RESEARCH AND PUBLIC HEALTH	2020	3.39	3	9.1733
60	Trends in Life Expectancy in Romania between 1990 and 2018. A Territorial Analysis of Its Determinants By: Muntele, I (Muntele, Ionel) [1] , [2] ; Istrate, M (Istrate, Marinela) [1] ; Banica, A (Banica, Alexandru) [1] , [2] ; Horea-Serban, RI (Horea-Serban, Raluca-Ioana) [1]	SUSTAINABILITY	2020	3.251	3	8.8027
61	Life Expectancy at Birth in Europe: An Econometric Approach Based on Random Forests Methodology By: Cervantes, PAM (Martin Cervantes, Pedro Antonio) [1] ; Lopez, NR (Rueda Lopez, Nuria) [1] ; Rambaud, SC (Cruz Rambaud, Salvador) [1]	SUSTAINABILITY	2020	3.251	3	8.8027
<b>Articol citat: Bostan, I (Bostan, Ionel) [1] , [2] ; Onofrei, M (Onofrei, Mihaela) [3] ; Dascalu, ED (Dascalu, Elena-Doina) [2] , [4] ; Firtescu, B (Firtescu, Bogdan) [3] ; Toderascu, C (Toderascu, Carmen) [3] - Impact of Sustainable Environmental Expenditures Policy on Air Pollution Reduction during European Integration Framework, WOS:000378270700004, AMFITEATRU ECONOMIC, 2016</b>						
62	The spillover effect of fiscal environmental protection spending on residents' medical and healthcare expenditure: evidence from China By: Sheng, WX (Sheng, Wenxiang) [1] ; Wan, L (Wan, Liang) [2] ; Wang, CY (Wang, Chengyuan) [2]	ENVIRONMENTAL GEOCHEMISTRY AND HEALTH	2021	4.898	5	7.9168
63	Effects of different environmental regulations and their heterogeneity on air pollution control in China By: Wu, XP (Wu, Xueping) [1] ; Gao, M (Gao, Ming) [2]	JOURNAL OF REGULATORY ECONOMICS	22021	1.553	5	2.5648
64	Impacts of the Allocation of Governmental Resources for Improving the Environment. An Empirical Analysis on Developing European Countries By: Onofrei, M (Onofrei, Mihaela) [1] ; Gavriluta, AF (Gavriluta (Vatamanu), Anca-Florentina) [1] ; Bostan, I (Bostan, Ionel) [2] ; Filip, BF (Filip, Bogdan Florin) [1] ; Popescu, CL (Popescu, Claudia Laurenta) [3] ; Jitaru, G (Jitaru, Gabriela) [4]	INTERNATIONAL JOURNAL OF ENVIRONMENTAL RESEARCH AND PUBLIC HEALTH	2020	3.39	5	5.5040

65	Efficiency of the EU Environmental Policy in Struggling with Fine Particulate Matter (PM2.5): How Agriculture Makes a Difference? By: Czyzewski, B (Czyzewski, Bazyli) [1] ; Matuszczak, A (Matuszczak, Anna) [1] ; Kryszak, L (Kryszak, Lukasz) [1] ; Czyzewski, A (Czyzewski, Andrzej) [2]	SUSTAINABILITY	2019	2.576	5	4.2016
<b>Articol citat: Onofrei, M (Onofrei, Mihaela) [1] ; Firtescu, BN (Firtescu, Bogdan-Narcis) [1] ; Terinte, PA (Terinte, Paula-Andreea) [1] - Corporate Governance Influence on Banking Performance. An Analysis on Romania and Bulgaria, WOS:000498305700010, SCIENTIFIC ANNALS OF ECONOMICS AND BUSINESS, 2018</b>						
67	Gender Diversity, Banks' Performance, and Stability across Central and Eastern European Countries By: Andries, AM (Andries, Alin Marius) [1] , [2] ; Mehdiian, S (Mehdiian, Seyed) [3] ; Stoica, O (Stoica, Ovidiu) [4]	JOURNAL OF EAST EUROPEAN MANAGEMENT STUDIES	2020	0.821	3	2.3227
<b>Articol citat: Bostan, I (Bostan, Ionel) [1] ; Toderascu, C (Toderascu (Sandu), Carmen) [2] ; Firtescu, BN (Firtescu, Bogdan-Narcis) [2] Exchange Rate Effects on International Commercial Trade Competitiveness, WOS:000436555600004, JOURNAL OF RISK AND FINANCIAL MANAGEMENT, 2018</b>						
68	Wheat trade tends to happen between countries with contrasting extreme weather stress and synchronous yield variation Vishwakarma, S; Zhang, X and Lyubchich, V	COMMUNICATIONS EARTH & ENVIRONMENT	2022	7.29	3	19.5733
69	Investigating Export Determinants: A Time Series Evidence From Canada By: Hassan, MS (Hassan, Muhammad Shahid) [1] ; Kausar, A (Kausar, Amna) [1] , [2] ; Arshed, N (Arshed, Noman) [3]	SAGE OPEN	2022	2.032	3	5.5520
70	Examining the Effects of Creativity and Willingness to Take Risk on Young Students' Entrepreneurial Intention By: Voda, AI (Voda, Ana Iolanda) [1] ; Martinez, I (Martinez, Ignacio) [2] ; Tiganas, CG (Tiganas, Claudiu Gabriel) [3] ; Maha, LG (Maha, Liviu George) [3] ; Filipeanu, D (Filipeanu, Dumitru) [4]	TRANSFORMATIONS IN BUSINESS & ECONOMICS	2019	1.621	3	4.4560
71	What Drives the Creation of New Businesses? A Panel-Data Analysis for EU Countries , By:Roman, A (Roman, Angela)[ 1 ] ; Bilan, I (Bilan, Irina)[ 1 ] ; Ciumas, C (Ciumas, Cristina)[ 2 ] , EMERGING MARKETS FINANCE AND TRADE (Q3) Volume: 54 Issue: 3 Pages: 508-536 Special Issue: SI DOI: 10.1080/1540496X.2017.1412304 Published:2018	EMERGING MARKETS FINANCE AND TRADE	2018	0.934	1	7.8720
72	Estimation of Vehicle Emission on Mainline Freeway Under Isolated and Integrated Ramp Metering Strategies, Du, Jianbang; Li, Qing; Qiao, Fengxiang; et al., ENVIRONMENTAL ENGINEERING AND MANAGEMENT JOURNAL (Q3), Volume: 17 Issue: 5, Pages: 1237-1248, Published: MAY 2018	ENVIRONMENTAL ENGINEERING AND MANAGEMENT JOURNAL	2018	1.186	5	1.9776
73	Low-End Locking or Crowding-Out Effects - An Empirical Analysis of China's Manufacturing Industry Embedded In GVCS, By: Wang, Lei; Wei, Long, TRANSFORMATIONS IN BUSINESS & ECONOMICS (Q3-Q4), Volume: 17, Issue: 1, Pages: 216-236, Published: 2018	TRANSFORMATIONS IN BUSINESS & ECONOMICS	2018	1.058	4	2.2160
74	Assurance of the Sustainability Reports from the Chemical Industry Practices and trends, By: Chersan, Ionela Corina; Ignat, Gabriela; Ungureanu, George; et al., REVISTA DE CHIMIE (Q3), Volume: 69, Issue: 3, Pages: 636-641, Published: MAR 2018	REVISTA DE CHIMIE	2018	1.605	5	2.6480
75	Paradigm Shifts in Developing a Sustainable Economy Audit role from an environmental perspective, By: Nicula, Vasile Cosmin; Antoneac, Raluca, REVISTA DE CHIMIE (Q3) Volume: 68, Issue: 7, Pages: 1544-1551, Published: JUL 2017	REVISTA DE CHIMIE	2018	1.605	7	1.8914
<b>Total I9 - Citari in Web of Science</b>						<b>535.5738</b>
<b>I9 - Citari BDI (0.2+4*f)*2/n, f=0</b>						
Nr.c rt.	Articol (citare)	Articol	f	n	Punctaj	
76	Capital adequacy and risk management - premises for strengthening financial system stability, Bunea-Bontaș, Cristina Aurora, Lăzărică, Marinela and Petre, Mihaela Cosmina (2009), Globalization and Higher Education in Economics and Business Administration, Conference Volume , Vol. 2, (2009) 978-973-702-712-2 vol. 2: pp. 122-134, <a href="http://econpapers.repec.org/paper/pramprapa/18132.htm">http://econpapers.repec.org/paper/pramprapa/18132.htm</a>	Firtescu B., Actual stage of development for Basel II and effects on Romanian financial system soundness, Scientific Annals of „Al. I. Cuza” University, Iasi, Firtescu, Bogdan, Economic Science, vol. LIV, 2007, p. 84, <a href="http://anale.feaa.uaic.ro/anale/resurse/12">http://anale.feaa.uaic.ro/anale/resurse/12</a> Firtescu B	0	1	0.40	

77	Capital Adequacy And Risk Management – Premises For Strengthening Financial System Stability, Amrollah Amini, Mostafa Emami (PhD), Alireza Emami, <a href="http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2312083">http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2312083</a>	Firtescu, B., Actual stage of development for Basel II and effects on Romanian financial system soundness, Scientific Annals of „Al. I. Cuza” University, Iasi, vol. LIV Economic Science, 2007, p. 84, <a href="http://anale.feaa.uaic.ro/anale/resurse/12_Firtescu_B_-">http://anale.feaa.uaic.ro/anale/resurse/12_Firtescu_B_-</a>	0	1	0.40
78	Considerations Regarding The Capacity Of Absorption For Eu Funding At The Level Of Romania Within The Period 2007-2013, Laurențiu DROJ,, <a href="http://www.mbf-eu.info/Files/561f542a-4b08-46ba-8b30-71803b5143de/paper_DROJ.pdf">http://www.mbf-eu.info/Files/561f542a-4b08-46ba-8b30-71803b5143de/paper_DROJ.pdf</a>	Firtescu, B. (2012) Causes and Effects of Crises on Financial System Stability in Emerging Countries, Procedia Economics and Finance, Volume 3, 2012, Pages 489–495, <a href="http://dx.doi.org/10.1016/S2212-5671(12)00185-2">http://dx.doi.org/10.1016/S2212-5671(12)00185-2</a>	0	1	0.40
79	The Financial Crisis Impact on Credit Risk Management In Commercial Banks, Irena Mačerinskienė, Laura Ivaškevičiūtė, Ginta Railienė, <a href="http://tksi.org/tksi.org/ojs/index.php/KSI/article/view/25">http://tksi.org/tksi.org/ojs/index.php/KSI/article/view/25</a>	Firtescu, B. (2012) Causes and Effects of Crises on Financial System Stability in Emerging Countries, Procedia Economics and Finance, Vol. 3, pp. 489 – 495	0	1	0.40
80	Stock Market and Economic Growth in Eastern Europe, Maria A. Prats and Beatriz Sandoval, <a href="http://www.economics-ejournal.org/economics/discussionpapers/2016-35/file">http://www.economics-ejournal.org/economics/discussionpapers/2016-35/file</a>	Firtescu B. (2012). Causes and Effects of Crises on Financial System Stability in Emerging Countries. Procedia Economics and Finance, 3, 489-495., <a href="https://www.researchgate.net/publication/257744484_Causes_and">https://www.researchgate.net/publication/257744484_Causes_and</a>	0	1	0.40
81	Stock market and economic growth in Eastern Europe, Prats Albentosa, María Asunción, Sandoval, Beatriz, <a href="https://www.econstor.eu/handle/10419/142772">https://www.econstor.eu/handle/10419/142772</a>	Firtescu B. (2012). Causes and Effects of Crises on Financial System Stability in Emerging Countries. Procedia Economics and Finance, 3, 489-495., <a href="https://www.researchgate.net/publication/257744484_Causes_and">https://www.researchgate.net/publication/257744484_Causes_and</a>	0	1	0.40
82	Correlation Analysis Between Structure Financial System and Economic Growth in Romani, Emerging Markets Queries in Finance and Business, Dalia Simion, Marieta Stanciu, Sabin Aramselu, <a href="http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567115015105">http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567115015105</a>	Firtescu B. (2008), “Romanian financial system and economic growth”, The Annals of The “Ștefan cel Mare” University Suceava. Fascicle of The Faculty of Economics and Public Administration, No.8.	0	1	0.40
83	Un estudio empírico en países del Este de Europa, María Asunción Prats, Beatriz Sandoval , Mercado de valores y crecimiento económico, <a href="https://www.researchgate.net/profile/Maria_Prats/publication/304824855_Mercado_de_valores_y_crecimiento_economico_Un_estudio_empirico_en_paises_del_Este_de_Europa/links/5788ff5008ae59aa6675c7cb.pdf">https://www.researchgate.net/profile/Maria_Prats/publication/304824855_Mercado_de_valores_y_crecimiento_economico_Un_estudio_empirico_en_paises-del_Este_de_Europa/links/5788ff5008ae59aa6675c7cb.pdf</a>	Firtescu B. (2012). Causes and Effects of Crises on Financial System Stability in Emerging Countries. Procedia Economics and Finance, 3, 489-495., <a href="https://www.researchgate.net/publication/257744484_Causes_and">https://www.researchgate.net/publication/257744484_Causes_and</a>	0	1	0.40
84	Takāful and Conventional Insurance Demand during Global Financial Crisis: An Empirical Evidence, Dr. Waheed Akhter, Vasileios Pappas, Saad Ullah Khan, <a href="https://www.researchgate.net/profile/Waheed_Akhter2/publication/301226403_Takaful_and_Conventional_Insurance_Demand_during_Global_Financial_Crisis_An_Empirical_Evidence/links/570dd40f08ae2b772e432d6c.pdf">https://www.researchgate.net/profile/Waheed_Akhter2/publication/301226403_Takaful_and_Conventional_Insurance_Demand_during_Global_Financial_Crisis_An_Empirical_Evidence/links/570dd40f08ae2b772e432d6c.pdf</a>	Firtescu, B. (2014). “Influence Factors on European Life Insurance Market during Crises”, Procedia Economics and Finance, 16 : 348 – 355	0	1	0.40
85	Integration of Romanian Insurances Market In EU, Moroșan, Gh., Ecoforum Journal, Vol.4, 2015, <a href="http://www.ecoforumjournal.ro/index.php/eco/article/view/258/153">http://www.ecoforumjournal.ro/index.php/eco/article/view/258/153</a>	Firtescu, B. (2014). “Influence Factors on European Life Insurance Market during Crises”, Procedia Economics and Finance, 16: 348 – 355	0	1	0.40
86	Accounting Information for Improvement of The Process Of Supply Cost Planning In Life Insurance, Ticijan Perusko, Juraj Dobrila, 18th International Scientific Conference on Economic and Social Development – “Building Resilient Society” <a href="http://bib.irb.hr/datoteka/849739.Book_of_Proceedings_Zagreb_2016_Online_2.pdf#page=738">http://bib.irb.hr/datoteka/849739.Book_of_Proceedings_Zagreb_2016_Online_2.pdf#page=738</a>	Firtescu, B. (2014). Influence Factors on European Life Insurance Market during Crises, 21st International Economic Conference of Sibiu 2014, IECS 2014 Prospects of Economic Recovery in a Volatile International Context: Major Obstacles, Initiatives and Projects,	0	1	0.40
87	A qualitative analysis of the internal audit function in the banking sector , Rasoava Rijamampianina, (2016)., <a href="http://businessperspectives.org/journals_free_new/bbs/2016/BBS_en_2016_04cont_Rijamampianina.pdf">http://businessperspectives.org/journals_free_new/bbs/2016/BBS_en_2016_04cont_Rijamampianina.pdf</a>	Terinte, P., Onofrei, M. & Firtescu, B. (2016). Intern al Audit implications on bank profitability: the Romanian case, Annals of The University of Oradea, Economic Science Series, 25 (1), pp. 790-799	0	3	0.13
88	Determinantes do crédito malparado nos bancos comerciais angolanos. Uma análise dos factores macroeconómicos e específicos do sector bancário no período de 2010 a 2015, Chaves, Arnaldo Wilson Pereira, <a href="http://repositorio.ual.pt/handle/11144/3219">http://repositorio.ual.pt/handle/11144/3219</a>	Firtescu B., Roman A., 2015, Internal and External Determinants of Commercial Banks Profitability: Empirical Evidence from Bulgaria and Romania, University of Oradea Annals of Faculty of Economics, July, vol. 1, no. 1, p. 896-904.	0	2	0.20
89	Rynek ubezpieczeń na Ukrainie : główne problemy i czynniki determinujące jego rozwój (Insurance Market in Ukraine : Key Problems and Factors Influencing Further Development), Lyubov Klapkiv , Jurij Klapkiv , , Rozprawy Ubezpieczeniowe, 2017, nr 2(24), p. 50--64, <a href="http://bazekon.icm.edu.pl/bazekon/element/bwmeta1.element.ekon-element-000171475555">http://bazekon.icm.edu.pl/bazekon/element/bwmeta1.element.ekon-element-000171475555</a>	Firtescu B., 2014, Influence Factors on European Life Insurance Market during Crises, "Procedia Economics and Finance" nr 16.	0	1	0.40
90	The Effect of Structural Liquidity on Performance in Polish Commercial Banks (Measured with Margin Level) in 2009-2016, Agnieszka Wójcik-Mazur, 2017, <a href="http://bazekon.icm.edu.pl/bazekon/element/bwmeta1.element.ekon-element-000171489187">http://bazekon.icm.edu.pl/bazekon/element/bwmeta1.element.ekon-element-000171489187</a>	Firtescu B., Roman A., 2015, Internal and External Determinants of Commercial Banks Profitability: Empirical Evidence from Bulgaria and Romania, University of Oradea Annals of Faculty of Economics, July, vol. 1, no. 1, p. 896-904.	0	2	0.20
91	Determinants of Profitability in the Banking Sector: An Analysis of Post-Soviet Countries, Serhat Yüksel, Shahriyar Mukhtarov, Elvin Mammadov and Mustafa Özsarı,	Terinte, P., Onofrei, M. & Firtescu, B. (2016). Intern al Audit implications on bank profitability: the Romanian case, Annals of The University of Oradea, Economic Science Series, 25 (1), pp. 790-799,	0	3	0.13
<b>Total I9 - Citari BDI</b>					<b>5.4667</b>



**I9 - Citari in carti, volume**

	Carte/volum (citare)	f	n	Punctaj
92	Oprea F., Cigu E., Finante publice locale, Editura C.H. Beck, Bucuresti 2013, ISBN 978-606-18-0147-3, p. 5	0	1	0.4
93	Oprea, F. , Managementul financiar al colectivităților locale, Editura Tritonic Books, București, 2013, p.87	0	1	0.4
94	Filip, B., Creditarea bancară corporate, Editura Junimea, Iași, 2013, p.42	0	1	0.4
<b>Tota I9 - Citari in carti, volume</b>				1.2
<b>Total I9</b>				<b>542.2405</b>

**I 16 - Lucrari prezentate la conferinte internationale organizate in tara (0.5 pe conferinta)**

Nr.c rt.	Autor(i)	Titlu lucrare si denumire conferinta	Punctaj
1	Bogdan Fîrțescu	„Tipuri de sisteme financiare si interrelațiile lor cu economia reală ”, susținută în cadrul Conferinței științifice internaționale „Integrarea politicilor financiar – monetare in strategiile de dezvoltare durabilă” , Univ. „Al. I. Cuza Iași” , aprilie, 2002	0.5
2	Bogdan Fîrțescu	„Restructurarea sistemului financiar al României in contextul tranziției la economia de piață ”, prezentată în cadrul Conferinței științifice internaționale „Globalizarea și educația economică universitară”, Univ. „Al. I. Cuza Iași”, 24 - 26 octombrie 2002	0.5
3	Bogdan Fîrțescu	„Restructurarea sistemului financiar al României in contextul integrării in Uniunea Europeana”, susținută la Conferința internațională „Integrare europeană prin finanțe, monedă și administrație publică”, Școală Academică de Studii Postuniversitare FIBAS, Iași, 13-15 mai 2004	0.5
4	Bogdan Fîrțescu	„Implicații ale structurii sistemelor financiare actuale asupra creșterii economice ”, susținută în cadrul sesiunii științifice internaționale „Economia românească : prezent și perspective”, ed. a 5-a , Suceava, 27 - 28 mai 2005	0.5
5	Bogdan Fîrțescu, Adina Martin	„Modele privind utilizarea tehnologiilor financiar-bancare actuale în adoptarea deciziilor de investiții ale firmei”, prezentată la Conferința Internațională „Economia românească: prezent și perspective”, ed. a 5-a , Suceava, 27 - 28 mai 2005	0.5
6	Bogdan Fîrțescu	„Adaptarea sistemului financiar romanesc la cerintele extinderii Uniunii Europene ”, susținută la sesiunea internațională Jean - Monet "Modelul european in dezvoltarea Romaniei", Centru de Studii Europene , Iași, 12-14 mai 2006	0.5
7	Bogdan Fîrțescu	„Implicații ale extinderii UE asupra deciziilor de politica fiscal-bugetară în România", prezentată la sesiunea internațională Jean - Monet "Modelul european in dezvoltarea Romaniei", Centru de Studii Europene , Iași, 12-14 mai 2006	0.5

8	Bogdan Fîrțescu	„Implicații ale globalizării asupra piețelor financiare emergente", prezentată în cadrul Conferinței științifice internaționale „Economie și globalizare", editia a III-a, Universitatea „Constantin Brâncuși", Facultatea de Științe Economice, Tg-Jiu, 24-25 noiembrie 2007	0.5
9	Bogdan Fîrțescu	Adina Martin, „Convergența, premisa a integrării europene ca formă de globalizare", prezentată în cadrul Conferinței științifice internaționale „Economie și globalizare", editia a III-a, Universitatea „Constantin Brâncuși", Facultatea de Științe Economice, Tg-Jiu, 24-25 noiembrie 2007	0.5
10	Bogdan Fîrțescu	„Armonizarea sistemului financiar românesc în contextul integrării europene", susținută în cadrul Conferinței științifice internaționale Guvernarea în noile țări membre ale Uniunii Europene, FIBAS, ed. a7a, Iași, 18-20 mai 2007	0.5
11	Bogdan Fîrțescu	„Implementarea sistemului Basel II și implicațiile acestuia asupra stabilității sistemului financiar", susținută în cadrul Conferinței științifice internaționale Guvernarea în noile țări membre ale Uniunii Europene, FIBAS, ed. a7a, Iași, 18-20 mai 2007	0.5
12	Bogdan Fîrțescu	„Transformations in Romanian financial system and institutions during European integration", prezentată în cadrul Conferinței cu participare internațională „Modernizarea sistemului financiar-bancar românesc în contextul integrării europene" (ediția a II-a), 26 oct. 2008	0.5
13	Bogdan Fîrțescu	„Flat Tax and its Appliance in some European Countries ", lucrare prezentată în cadrul Conferinței internaționale Eco – Trend Editia a IV-a, Targu – Jiu, 23-24 noiembrie 2008	0.5
14	Bogdan Fîrțescu	Financial System and Sustainable Development in the Globalization Framework (Sistemul financiar și dezvoltarea durabilă în contextul globalizării) susținută în cadrul Conferinței internaționale, Universitatea „Tibiscus" din Timișoara, 2009	0.5
15	Bogdan Fîrțescu	Adina Martin, Cohesion policy role for Romania in attending real convergence (colaborare), susținută în cadrul Conferinței internaționale Impactul structural și funcțional al investițiilor străine directe în contextul instabilității financiare globale, Universitatea „Tibiscus" din Timișoara, 2009	0.5
16	Bogdan Fîrțescu	European Economic Integration - Challenges and consequences on Romanian financial system Soundness, lucrare prezentată la Conferința internațională European Integration New Challenges for the Romanian Economy, 29-30 Mai 2009, Oradea	0.5
17	Bogdan Fîrțescu	Sistemul asigurărilor din România în contextul manifestării crizei financiare, în cadrul Conferinței științifice internaționale „Politici financiare de relansare a creșterii economice în condițiile crizei mondiale", Chișinău, aprilie 2010	0.5
18	Bogdan Fîrțescu	European Monetary Fund – Between Illusion and Future instrument for European Financial Stability, în cadrul Conferinței Internaționale "Integrarea Europeană - noi provocări" Ediția a VI-a, Oradea, 28-29 mai 2010	0.5
19	Bogdan Fîrțescu	Financial System Stability during Crises, cadrul Conferinței Internaționale Societatea cunoașterii în spațiul Europei unite, ediția a IV-a, 27 – 28 mai 2011, Timișoara	0.5
20	Bogdan Fîrțescu	Measures and Instruments used as a Response to Crises in European Union - an Overview în cadrul Conferinței Internaționale „European Integration – New Challenges", ediția a VII-a, Oradea, mai 2011,	0.5
21	Bogdan Fîrțescu	Incertitudine și risc sistemic în sistemul financiar în cadrul Conferinței Internaționale „Progrese în teoria deciziilor economice în condiții de risc și incertitudine", Zilele Academice Leșene, Iași, 16 septembrie 2011	0.5
22	Bogdan Fîrțescu	„Insurance system and european insurance market during crisis – evidence from some post-comunist countries", Conferința internațională „Contemporary Economies: New Realities, New Directions", The 5th edition of ICMEA, 4-5 Noiembrie, 2011, Alba Iulia, România (unic autor)	0.5
23	Bogdan Fîrțescu	Financial system structure and stability during transition", Conferința internațională: „Economie și Cunoaștere", organizată de Academia Română în parteneriat cu UAIC și FEAA în cadrul Proiectului: „Studii post-doctorale în economie: program de formare continuă a cercetătorilor de elită (SPODE)", 20-22 octombrie 2011, Iași, (unic autor)	0.5

24	Bogdan Fîrțescu	„Growth economic models and their implications to financial policy during transition. A theoretical approach.”, Conferința internațională: „Globalization and Higher Education in Economics and Business Administration”, GEBA, 20-22 octombrie 2011, (unic autor)	0.5
25	Bogdan Fîrțescu	”Financial system structure and stability during transition”, „European Integration – New Challenges - EINCO”, 25-26 mai 2012, Oradea, România;	0.5
26	Bogdan Fîrțescu	Crises Transmission and effects on Romanian Financial System, Conferința internațională ”Economic Knowledge and Performance” -27-28 aprilie, 2012, Timișoara, România (coautor Adina Martin cas. Dornean)	0.5
27	Bogdan Fîrțescu	Insurance system and European insurance market during crisis – evidence from some post-comunist countries, Conferința internațională 19th International Economic Conference - IECS 2012 „The Persistence of The Global Economic Crisis: Causes, Implications, Solutions”, 15 – 18 Iunie, 2012, Sibiu, România (unic autor);	0.5
28	Bogdan Fîrțescu	Crisis transmission and effects on financial system. Evidence from Romania., Conferința internațională 19th International Economic Conference - IECS 2012 „The Persistence of The Global Economic Crisis: Causes, Implications, Solutions”, 15 – 18 Iunie, 2012, Sibiu, România (coautor Adina Martin cas. Dornean);	0.5
29	Bogdan Fîrțescu	Crises Effects on Financial System Structure in some Post-Communist Countries, 8th International Strategic Management Conference, 21-23 iunie, 2012, Barcelona, Spani	0.5
30	Bogdan Fîrțescu	Causes and Effects of Crises on Financial System Stability in Emerging Countries, International Conference Emerging Markets Queries in Finance and Business, Petru Maior University of Tîrgu-Mures, Octombrie 24-27, 201	0.5
31	Bogdan Fîrțescu	Influence Factors On European Life Insurance Market During Crises, 21st International Economic Conference – IECS 2014 -"Prospects of Economic Recovery in a Volatile International Context: Major Obstacles, Initiatives and Projects", Sibiu, 201	0.5
32	Bogdan Fîrțescu	Crisis Effects To Insurance Market, International Conference Monetary, Banking And Financial Issues In Central And Eastern Eu Member Countries: How Can Central And Eastern Eu Members Overcome The Current Economic Crisis?, Iași, April 10-12, 201	0.5
33	Bogdan Fîrțescu	Internal and External Determinants of Commercial Banks Profitability: Empirical Evidence from Bulgaria and Romania, EINCO, Oradea, 2015	0.5
34	Bogdan Fîrțescu	The Impact of Environmental Tax Reform on Greenhouse Gas Emissions: Empirical Evidence from EU Countries, INTERNATIONAL U.A.B. – B.EN.A. CONFERENCE, Environmental Engineering And Sustainable Development, Alba-Iulia, 201	0.5
35	Bogdan Fîrțescu et al.	Internal Audit Implications On Bank Profitability. The Romanian Case, Einco, Oradea, 2016	0.5
36	Vasile Cosmin NICULA, Bogdan Narcis FÎRȚESCU	Perrformance Management at a Strategic Level. Advanced Systems and Tools, 8th LUMEN International Scientific Conference Rethinking Social Action. Core Values in Practice, RSACVP 2017, 6-9 April 201	0.5
37	Vasile Cosmin NICULA, Bogdan Narcis FÎRȚESCU	The Role of Supreme Audit Institutions in Promoting and Strengthening Ethics and Integrity in the Public Sector. Possible Models and Tools to Follow, 8th LUMEN International Scientific Conference Rethinking Social Action. Core Values in	0.5
38	Bogdan Fîrțescu, Terinte, Paula-Andreea	Effects of Board Independence on Firm Profitability. Evidence From Central and Eastern Europe EUROPEAN UNION FINANCIAL REGULATION AND ADMINISTRATIVE AREA (EUFIRE 2019	0.5
39	Bogdan-Narcis Firtescu, Maria Grosu	The Total Accruals Calculation in Earnings Management Framework - a Red Flag for Internal Auditing , XIVth International Conference Globalization and Higher Education in Economics and Business Administration GEBA 202	0.5

40	Bogdan-Narcis Firtescu; Mihaela Tofan	The Role of Internal Auditing in Financial Fraud Detection, EUROPEAN FINANCE, BUSINESS AND REGULATION 13-14 May 2022, IAȘI – ROMANI	0.5
41	Bogdan Fîrțescu, Gina-Simona Firtescu	The Role of the Voluntary Tax Compliance during COVID19 Pandemic in Enforcing Resilience for Public Institutions, "Challenges and Dynamics of European Administrative Area" 2022 EU-PAIR Annual International Conference 13th – 14th of May 2022, IASI, ROMANI	0.5
<b>Total I16</b>			<b>20.5</b>

**I19 Introducerea de cursuri noi**

Nr.c rt.	Denumire curs, specializare	Punctaj	
1	Finante publice europene, master Administratie publica , anul 1 si master Finante-Asigurari , anul 1	0.5	
2	Asigurari de bunuri si persoane, master Finante-Asigurari	0.5	
3	Audit intern 1 - Concepte, planificare si standarde, master Finante-Asigurari si Administratie publica , anul 1	0.5	
4	Audit intern 2 - Misiuni de audit, master Finante-Asigurari si Administratie publica , anul 2	0.5	
<b>Total I19 - Introducerea de cursuri noi</b>			<b>2</b>

**I23 - Granturi (Participare în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor ori a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare s.a finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate)**

Nr.c rt.	Denumire grant	Punctaj
1	„Program de susținere a studiilor postuniversitare și doctorale în Finanțe”, Grant 211 Runda 4 finanțat de Banca Mondiala și Guvernul României, 1999-2002, membru, 115.000 USD	1
2	„Fundamentarea de modele și mecanisme financiare adecvate integrării europene a României”, membru, 33150 RON	1
4	Proiect Creșterea calității programelor de masterat în administrația publică, finanțat prin contractul POSDRU/86/1.2/60072, 17.234.636,00 lei, din care valoarea finanțării nerambursabile este de 16.889.941,00 lei, membru- Expert pe termen scurt	1
5	Proiect ”Performanță și excelență în cercetarea postdoctorală în domeniul științelor economice din România” cod POSDRU/1.5/S/59184, valoare 100.500 lei, membru – Expert pe termen scurt	1

<b>Total I23 - Granturi</b>	<b>4</b>
<b>Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23)</b>	<b>747.9767</b>
<b>Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23), acumulat după obținerea titlului de doctor</b>	<b>682.4767</b>